中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB 14561－93
消   火   栓   箱
Fire hydrant box
1  主题内容与适用范围
   本标准规定了消火栓箱（以下简称栓箱）的分类、技术要求、试验方法和检
验规则等。
   本标准适用于消火栓箱。

    栓箱的基本参数以箱体的长边、短边和厚度尺寸表示（见表 1）。
4.2.2  基本型号
    栓箱的基本型号表示箱体的基本参数以及箱内主要消防器材的配置情况（见
表 1）。
4.3  栓箱型号表示方法
栓箱型号由“基本型号”和“型式代号”两部分组成。其形式如下：
4.3.1  基本型号代号
    箱体的长、短边尺寸代号按表 1规定。
栓箱内配置自救式消防水喉（以下简称消防水喉）时用代号“Z”表示，不
配置者不标注代号。
4.3.2  型式代号
4.3.2.1  水带安置方式代号
     水带为挂置式不用代号表示，其余方式分别用下述代号表示：
GB 14561－93
     “P”（盘）――盘卷式；
     “J”（卷）――卷置式；
     “T”（托）――托架式。
图 1 挂置式栓箱
图 2 盘卷式栓箱
GB 14561－93
图 3 卷置式栓箱（配置消防水喉）
图 4 托架式栓箱
GB 14561－93
注：① ☆表示栓箱内所配置器材的规格。
② 出口数量：“1”表示一个单出口室内消火栓；“2”表示一个双出口室内
消火栓或二个单出口室内消火栓。
③ ★表示可以选用。
④ 消防水喉的进水控制阀宜选用公称通径为 25mm的室内消火栓。
4.3.2.2  箱门型式代号
    箱门为单开门型式不用代号表示，其余型式分别用下述代号表示：
    “S”（双）――双开门式；
    “H”（后）――前后开门式。
4.4  标记示例
    箱门为双开门式，水带为盘卷式安置，内配消防水喉及公称通径为 65mm室
内消火栓，箱体外形尺寸为 1000mm×700mm×240mm的栓箱：
GB 14561－93
    栓箱  SG24B65Z－PS  GB 14561－93
5  技术要求
5.1  箱内配置的消防器材必须符合表 1的规定，其性能必须符合下述各条要求。
5.1.1  室内消火栓的性能要求按 GB 3445的规定。
5.1.2  消防接口的性能要求按 GB 3265和 GB 3266的规定。
5.1.3  消防水带的性能要求按 GB 4580和 GB 6246的规定。
5.1.4  控制按钮、指示灯等电器设备的性能要求按 GB 1497和 JB 4013.1以及相
应的国家标准或行业标准的规定。
5.1.5  消防水枪的性能要求按 GB 8181的规定。
5.1.6  消防水喉的主要性能参数按表 2的规定。
表 2
软管长度
m
试验压力
MPa
流量
L/min
直流射程
m
20、25 0.35 ≥35 ≥10
5.1.7  消防水喉的软管性能应符合 GB 1187规定的技术要求。
5.2  外观质量
5.2.1  箱体应端正，不得有歪斜翘曲等现象。各表面应无凹凸不平等加工缺陷及
磕碰痕迹。各面之间的垂直度不得大于 3∶1 000。
5.2.2  箱门关闭到位后，应与四周框面平齐，其不平的最大允差为 2 mm；与框
之间的间隙应均匀平直，最大间隙不超过 2.5 mm。
5.2.3  栓箱正面上的零部件，凸出箱门外表平面的高度不得大于 15 mm；其余各
面的零部件，凸出该面外表平面的高度不得超过 10 mm。
5.2.4  箱体内外表面应作防腐处理。进行涂漆防腐处理的箱体，其涂层应均匀一
致，平整光亮。明装式栓箱的箱体外表涂层应色泽美观，不得有流痕、气泡、剥
落等缺陷。
5.2.5  焊缝或焊点应平整均匀、焊接牢固，应无烧穿、疤瘤等焊接缺陷。
    铆接应严实美观。铆钉排列应整齐，铆接后铆钉连接应紧固无歪斜。
5.3  材料
5.3.1  箱体应使用薄钢板、铝合金材料制造，也可使用符合本标准 5.4条要求的
其他材料。
5.3.2  箱门玻璃的厚度不得小于 3mm。
5.3.3  水带挂架、托架和水带盘应用耐腐蚀材料制成，若用其他材料必须进行耐
腐蚀处理。